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Ref. nr.02/335  Dt.25/04/2016

N& mbéshtetje t&€ nenit 23 t& Statutit t& Pérkohshém t& Universitetit “Kadri Zeka”. si dhe né pajtim
me Ligjin pér Arsimin e Larté t& Republikés sé¢ Kosovés dhe bazuar né Udhézimin Administrativ.
nr.01/2015 dt. 27.02.2015 t& Ministrisé s¢ Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé lidhur me mbajtjen

e zgjedhjeve n€& Universitetin “Kadri Zeka” Gjilan, Késhilli Drejtues né mbledhjen e mbajtur me
datén. 15.04.2016, miraton:

Rregullore
Pér plotésimin dhe ndryshimin e Rregullores pér zgjedhjet né Universitetin “Kadri Zeka”
dhe punén e Késhillit té Fakultetit té datés 13.03.2015
Neni 1

Me kété Rregullore do t& rregullohet procedura e zgjedhjeve né Késhillat e Fakulteteve t& UKZ-sé.
si dhe ményra e punés sé tyre.

1. Procedurat e zgjedhjeve né Késhill té Fakultetit
Neni 2
Pérbérja e Késhillit t& Fakultetit duhet t& jeté konform Statutit t& UKZ — s&.
Neni 3

I. Zgjedhjet pér anétaré t& Késhillit t¢ Fakultetit béhen né bazé t& listés prioritare t& votave té
fituara sipas késaj procedure:

2. Pér zgjedhjen e anétaréve t& Késhillit t¢ Fakultetit nga radhét e profesoréve (profesor i
rregullt, profesor i asocuar dhe profesor asistent), t& drejté vote kané t& gjithé profesorét, gé
Jjan€ né marrédhénie t& rregullt pune né fakultet.



Pér zgjedhjen e anétaréve t& Késhillit t& Fakultetit nga radha e asistentéve, té drejté vote

kan& t& gjith€ profesorét, ligjéruesit, lektorét dhe asistentét, t& cilét kang marrédhénie pune
né fakultet.

Pér zgjedhjen e anétarit t& Késhillit t¢ Fakultetit nga radhét e administratés, t& drejté vote
ka i t€r€ personeli jo — akademik n& marrédhgnie té rregullt pune né UKZ.

. Nj& pérfagésues nga radha e studentéve né Késhillin e Fakultetit, zgjidhet sipas propozimit
t€ Késhillit t& Studentéve t& Fakultetit, konform dispozitave t& Rregullores mbi zgjedhjet e
studentéve. Me rritjen e anétaréve t& Késhillit pérmbi 10, atéheré do t& rritet edhe numri i
studentéve n& dy, duke ruajtur k&shtu edhe raportin profesor, asistent, administraté, gl

Sekretari i fakultetit (nese njesia akademike ka sekretar) &shté anétaré ex officio 1 Késhillit
t€ Fakultetit pa t& drejté vote.

II. Verifikimi i mandateve

Neni 4

Késhilli i Fakultetit né mbledhjen e paré béné verifikimin e mandateve t& andtaréve (&
késhillit t& fakultetit né bazé t& raportit t& sekretarit t& fakultetit ose t& Sekretarit t&
Pérgjithshém € Universitetit p&r rregullsing e zgjedhjeve & anétaréve t& késhillit te
fakultetit, me propozim pér verifikimin e mandatit.

Votimi pér raportin béhet ng térési nése nuk &shté kontestuar asnjé& mandat, né& rast se
ndonjé mandat kontestohet, s& pari votohet pér t& gjitha mandatet ¢ pakontestueshme, e
pastaj votohet pér ¢do mandat t& kontestueshém veg e veg.

Neése Késhilli i Fakultetit konstaton se zgjedhja &shté bérg né ményré jo té& rregullt, atéherg
keérkohet gé zgjedhja e kontestuar t& pérséritet.

Anétarit t& Késhillit t&¢ Fakultetit q& i &shté kontestuar ose i &shté shtyré vendimi pér
verifikimin e mandatit, ka t& drejté t& vazhdojé pjes€émarrjen né mbledhje por pa t& drejté
vote, deri né€ verifikimin e mandatit.

Pas verifikimit t& mandatit, anétarét e Késhillit t& Fakultetit e nénshkruajné deklaratén etike
si vijon: Deklaroj se do ti kryej detyrat me nderé dhe me besnikéri, me drejtési dhe pa
anim, me ndérgjegje dhe pérgjegjési, se do t'i pérfagésoj me ndérgjegje dhe pérkushtim
interesat e Universitetit dhe se do t’i pérmbahem Statutit t& Universitetit.



ITI. Zgjedhja e pérfagésuesit té Fakultetit né Senat
Neni 5

1. Pérfag@suesi i fakultetit né Senatin e UKZ-sé, zgjidhet me shumicén absolute, nga radhét e
personelit akademik (profesoré dhe asistent&) né marrédhénie té rregullt pune né UKZ.

2. Pér zgjedhjen e pérfagésuesit t& fakultetit nga alineja paraprake (1) e kétij neni, t& drejté
vote ka i t€r€ personeli akademik né marrédhénie t& rregullt pune né fakultet.

3. Njé pérfagésues né& Senat, nga stafi jo-akademik i UKZ- sg, zgjedhét me shumicén absolute
nga radhét e personelit jo — akademik.

4. Per zgjedhjen e pérfagésuesve t€ stafit jo — akademik nga alineja paraprake (3), té drejté

vote ka i té€ré personeli jo — akademik n& marrédhénie t& rregullt pune né UKZ

IV.Kandidimi

Neni 6

T€ gjithe t€ interesuarit pér tu zgjedhur né Késhill t& Fakultetit dhe né Senat t&¢ UKZ-sé,
paraprakisht duhet t& paragiten pér kandidaturg, sipas dinamikés s& zgjedhjeve né UKZ.

V. Zgjedhja e kryesuesit té pérkohshém té Késhillit té¢ Fakultetit dhe
pérfaqésuesit Dekan né Senat

Neni 7

1. Kryesuesi i pérkohshém i Késhillit t&¢ Fakultetit zgjidhet nga kandidatét e propozuar té
Késhillit t& Fakultetit me shumicén e votave t&€ numrit t& pérgjithshém té anétaréve (&
Késhillit t& Fakultetit.

2. Nése asnjé nga kandidatét e propozuar nuk e merr shumicén e votave t& numrit t&
pergjithshém t€ anétaréve, atéheré organizohet radha e dyté e votimit vetém pér kandidatin
me numér mé t€ madh t€ votave. Nése kandidati nuk merr shumicén e votave t& numrit té
pérgjithshém t& anétaréve, né radhén e dyté, konsiderohet se kandidati &shté refuzuar dhe
Késhilli i Fakultetit €shté i obliguar t€ propozoj njé kandidat tjetér.

3. NE rast t€ votave t& barabarta, votimi pérséritet.



. Kandidati i propozuar pér dekan nga Késhilli i Fakultetit nuk ka t& drejté t& marr pjesé né
mbledhjen e Senatit ku votohet.

. Kryesuesi i pérkohshém i Késhillit & Fakultetit &sht&¢ edhe Ushtrues detyre i Dekanit né
secilén njési akademike, deri né zgjedhjen e dekanit me mandat té rregullt.

VI. Mbledhjet e Késhillit t¢ Fakultetit

Neni 8

. Dekani i Fakultetit i thérret dhe kryeson mbledhjen.

. Ne rast se Dekani mungon, mbledhjen e pérgatit dhe e kryeson njéri prej prodekanéve sipas
radh&s s€ parg t& pércaktuar nga dekani. Nése edhe prodekanét nuk kané mundési t& marrin
pjes€ ne mbledhje, mbledhjen e Késhillit té¢ Fakultetit e kryeson anétari mé i vietér.

. Kryesuesi mbledhjet i thérret sipas nevojés. Gjaté periudhés sé¢ rregullt té studimeve,
mbledhjet e Késhillit t& Fakultetit mbahen sé& paku njgheré né muaj.

Mbledhjet e jashtézakonshme mund té¢ mbahen né ¢farédo kohe sipas procedurave t&
parapara. Rendi i dit&s pér két¢ mbledhje duhet té jeté i kufizuar né njé piké kryesore. Né
mbledhjen e Késhillit t& Fakultetit mund t& vendosét pér thirrjen e ndonjé mbledhje (&
ardhme t€ Késhillit t¢ Fakultetit, n¢ kété rast anétarét e Késhillit t& Fakultetit q& nuk jané t&
pranishém duhet t€ ftohen posagérisht.

. Né& rast se pozita e Dekanit apo Prodekanit mbetet vakant (e 1ir&), procedurén e zgjedhjes e
organizon ané&tari mé i vjetér i Késhillit pa asnjé& vonesé.

. Mbledhjet e Késhillit t& Fakultetit jang t& hapura pér publikun, pos né rastet kur Késhilli i
Fakultetit vendos ndryshe.

. Anétarét e Késhillit t& Fakultetit ftohen s& paku tri dit¢ para mbledhjes. Ftesat mund té

béhen me shkrim, e-mail ose n& ¢farédo forme tjetér teknike, me t€ cilén dérgesa dhe
informimi jan& t& sigurta.

. Kryesuesi ka t€ drejté n¢ c¢farédo kohe t& ftojé ekspert, ose t& ftojé persona t& tjeré né
mbledhje.

- Kryesuesi &shté i obliguar t& thérras mbledhjen e Késhillit t& Fakultetit nése kété e kérkojné

s€ paku 1/3 e anétaréve t& Ké&shillit t& Fakultetit dhe nése qéllimi &shté i arsyetuar me
shkrim.



10. Nése kryesuesi i Késhillit t& Fakultetit nuk i pérgjigjét kérkesgs brenda tri ditésh nga dita e

]

marrjes s€ kérkes€s, mbledhjen e Késhillit t& Fakultetit e thérret anétari mé i vjetér i
Késhillit t& Fakultetit.

VII. Pjesémarrja né mbledhje dhe pérfagésimi

Neni 9

. Te gjith€ anétarét e Késhillit t&¢ Fakultetit kané t& drejté dhe jané t€ obliguar t& marrin pjesé

ne mbledhjet e Ké&shillit t& Fakultetit.

Gjaté mbledhjeve té Késhillit t& Fakultetit, anétarét duhet t& votojné personalisht, delegimi
i votés nuk lejohet.

Para se té€ filloj mbledhja e K&shillit t¢ Fakultetit anétarét do té nénshkruhen né listén e
pjesémarrjes e cila &shté pjest integrale e procesverbalit.

Anétari i Késhillit t€ Fakultetit mund t& mungojé nga mbledhja pér shkaqe t¢ arsyeshme.

Pér mosardhje né mbledhje anétari i Késhillit t& Fakultetit duhet t& njoftoje me kohé
kryesuesin.

Neni 10

. Pér nj€ anétar€ t€ Késhillit t& Fakultetit konsiderohet se ka konflikt interesi, né pajtim me

normat rregullativén juridike t&¢ Kosovés dhe Statutin e Universitetit, nése bie ndesh me
interesin e tij publik, familjar dhe operacional.

Nése Késhilli i Fakultetit nuk vendos ndryshe, anétari né konflikt interesi duhet t€ lgshojé
mbledhjen gjaté asaj kohe kur ajo ¢éshtje diskutohet.

. Anétari g€ ka n€ konflikt interesi nuk ka t& drejté vote pér ¢éshtjen pérkatése.

VIII. Fillimi i mbledhjes dhe miratimi i rendit té dités

Neni 11

. Kryesuesi e hap, ¢ kryeson, e ndérpret dhe e pérfundon mbledhjen.

Pér pérgatitjen ¢ materialeve pér mbledhjen e Késhillit t& Fakultetit kujdeset kryesuesi né
koordinim me prodekanét dhe sekretarin e fakultetit dhe me shérbimet administrative
pérkatése.



Kryesuesi €shté i obliguar q¢ né rend t& dités t& pérfshijé propozimet e arsyetuara me
shkrim 48 or& para mbajtjes sé¢ mbledhjes.

Propozimet me shkrim mund t€ dérgohen personalisht, me e-mail dhe t& nénshkruara nga
parashtruesi.

. NE& fillim t&€ mbledhjes, kryesuesi konstaton se a ka kuorum, propozon rendin e dités, hap
diskutimin rreth rendit t& dit&s, konstaton miratimin e rendit t& dit&s.

Kryesuesi ia jep fjalén diskutuesit, konstaton mbylljen € shqyrtimit t& temés sé caktuar,
¢Eshtjen e v€ n€ votim, konstaton miratimin ose refuzimin e propozimit, ndérmerr masa pér
sigurimin e mbarévajtjes s& punés né mbledhje dhe konstaton pérfundimin e mbledhjes.

Anétarét e Késhillit t& Fakultetit kang t& drejté t& propozojné ndryshimin dhe plotésimin e
rendit t& dités duke e arsyetuar propozimin.

. Materialet ose kérkesat t€ cilat bashkéngjitén gjaté mbledhjes ato mund t& miratohen me
shumicén absolute té votave.
IX. Ecuria e mbledhjes
Neni 12

Pas miratimit t& rendit t&€ dités, kalohet n& shqyrtim dhe vendosje pér ¢éshtjet q& jané né
kuadér t& pikave t&€ miratuara t€ rendit té dités.

Raportin dhe arsyetimin pér secilén piké t& rendit t& dités e paraqet kryesuesi ose personi i
caktuar nga kryesuesi, pas t€ cilit kryesuesi ¢ hap diskutimin.

Té gjithé anétarét e pranishém t& Késhillit t¢ Fakultetit mund t& marrin pjesé né diskutim

dhe ti paraqesin mendimet dhe propozimet lidhur me céshtjet g8 do t& vendosén né
mbledhje.

Kryesuesi i jep fjalén sipas radhés s& paragitjes pér diskutim. N& mbledhjen e Késhillit t&
Fakultetit askush nuk mund t€ diskutojé pa e marré fjalén nga kryesuesi i mbledhjes.

Kryesuesi &shté pérgjegjés pér respektimin e kétyre procedurave t& punés pér veprimet dhe
sjelljen e anétaréve sipas radhés.

Pér ¢do piké t€ rendit (€ dit€s pjes€émarrésit mund t& diskutojné mé sé shumti tri heré
(diskutimi, replika dhe duplika). Diskutimi zgjaté deri pesé (5) minuta, replika zgjaté deri
dy (2) minuta dhe duplika zgjaté deri né njé (1) minuté.



10.

11.

12

13.

14.

Kryesuesi ka t& drejté t& kérkojé nga folésit q& t’i pérmbahen temés.

Pjesémarrési i cili e merr fjalén &shté obliguar ti pérmbahet ¢éshtjes q& éshté né shqyrtim.
Cdo pjesémarrés q& konsideron se lidhur me fjalén e tij &shté shtrembéruar ndonjé fakt, me
lejen e kryesuesit ka t& drejt¢ t& paraqitet pér repliké menjeheré pasi t& pérfundo

diskutimin pjesémarrési ndaj t& cilit &shté paraqitur replika.

Replika pér t€ njgjtén ¢éshtje i lejohet pjesémarrésit né diskutim vetém dy heré dhe sipas
rregullit mund t& zgjaté mé sé shumti dy minuta.

Duplika pér t€ njgjtén ¢éshtje i lejohet pjesémarrésit né diskutim vetém njé heré dhe sipas
rregullit mund t& zgjaté mé s& shumti njé minuté,

. Kryesuesi ka t€ drejté t& ndérpresé mbledhjen me s& shumti 30 minuta. Me pajtimin e

Késhillit t€ Fakultetit kjo edhe mund t& zgjatet.

Kryesuesi €shté i obliguar t& ndérpresé mbledhjen nése ai veté nuk éshté né gjendje ta
udh€heqé né ményré t&€ drejté mbledhjen.

Keéshilli i Fakultetit né bazé t& propozimit & kryesuesit ose t& ndonjé anétari t& Késhillit t&

Fakultetit mund (€ vendosé q& shqyrtimi pér disa géshtje specifike t& ndérpritet dhe t&
pérgatitet mé& holl&sisht pér mbledhjen e ardhme.

X. Kérkesat dhe ankesat

Neni 14

. Cdo anétar€ i Késhillit t&¢ Fakultetit ka t& drejté t& parashtroj kérkesé — ankesé pér temén e

caktuar.

Kryesuesi ka t€ drejté t€ kérkojé q€ kérkesa — ankesa t& parashtrohet me shkrim.

Kérkesat — ankesat pér rregullat procedurale duhet t& arsyetohen shkurtimisht. Me kérkesé
nj€ folés pér dhe njé folés kundér, mund té marrin fjalén.

Keérkesat — ankesat pér rregullat e procedurés mund té parashtrohen pér dy arsye:

4.1 Kérkesa pér mbylljen e listés sé folésve t& regjistruar, nése kérkesa miratohet me shumicé

té thjeshté, vetém folésit e regjistruar né listé gjaté parashtresés sé kérkesés do t& kené t&
drejté t€ marrin fjalén.

|



4.2 Kérkesa pér pérfundimin e shqyrtimit, nése kérkesa miratohet me shumicé t& kualifikuar t&
2/3 t€ anétaréve, diskutimi mbaron dhe kérkesat tjera votohen.
X1 Vendimmarrja — votimi dhe zgjedhja
Neni 15

1. Vendimet e Késhillit t& Fakultetit jan& t& plotfugishme me shumicén e kuorumit minimal
(50 %+1) t& numrit t& anétaréve.

2. Para votimit kryesuesi formulon propozimin e vendimit ose t& kérkesés lidhur me até piké
t€ rendit t& dités.

3. Pas shqyrtimit dhe pérfundimit t& diskutimeve, sipas pikés sé rendit t& dités Késhilli i
Fakultetit merr vendim ose konkluzion.

4. Vendimet e Késhillit t& Fakultetit merren me shumicé absolute t& votave t& numrit &
pérgjithshém t& anétaréve.

5. Nése ka mé shumé propozime t€ vendimeve ose t& konkluzioneve, sé pari votohet pér
propozimet nga ana e autoriteteve t& fakultetit, pastaj pér propozime tjera.

6. Votimi behet me vota & hapura ose t& fshehta. Kjo vendosét né takimin e Késhillit t&
Fakultetit.

7. Votimi b&het “pér”, “kundér” dhe “abstenim”.
8. INE rast t& numrit t& votave té barabarta, propozimi konsiderohet i refuzuar.
Neni 16

1. Procedurén e votimit t& fsheht& e zbaton komisioni i eméruar nga Késhilli i Fakultetit i
pérberé prej tre anétaréve.

2. Pas votimit, n€ bazg t& rezultateve t& votimit, kryesuesi, pérkatésisht kryetari i komisionit,
konstaton se propozimi i vendimit ose konkluzioni &shté miratuar ose &shté refuzuar.

Neni 17
1. Votimi me vota t& fshehta béhet pér:

1.1 Propozimin e kandidatéve pér Dekan pér zgjedhje nga Senati.



1.2 Zgjedhja e kryesuesit t& pérkohshme t& Késhillit t& Fakultetit i cili do t& jeté edhe
pérfagésues dekan né Senat.

1.3 Céshtjet g€ prekin privatsing dhe integritetin moral t& anétaréve t& Késhillit t& Fakultetit

1.4 Céshtjet kur késhilli merr vendim.

2. Numérimi i votave pér kéto ¢éshtje béhet nén mbikéqyrjen e sekretarit t& fakultetit.

XII. Nominimi i listés s¢ kandidatéve pér pozitén e Dekanit
Neni 18

1. Cdo anétar€ i K&shillit t€ Fakultetit ka t& drejté t& b&jé propozime pér kandidaté pér pozitén
e Dekanit.

2. Propozimet pér kandidaté duhet € jené té arsyetuara miré dhe t€ pérfshijné edhe njg
biografi t& shkurté pér kandidatin.

3. Kandidatét votohen pérmes votimit té fshehté. Kandidatét t& cilét arrijné shumicén relative
t€ votave mund t€ nominohen si kandidaté p&r Dekan pér zgjedhje né Senat.

4. Radha e kandidatéve né listén e t& nominuarve reflekton numrin e votave té arritura sipas
rendit.

5. NE rast t€ votave t& barabarta, votimi pérfundimtar dhe vendimtar mbahet pér kandidatét e
afektuar.
XIII. Mbajtja e rendit né mbledhje
Neni 19
1. Pér mbajtjen e rendit n¢ mbledhje kujdeset kryesuesi i mbledhjes.

2. Kryesuesi dhe pjesémarrésit né mbledhje té Késhillit t& Fakultetit jané t& obliguar qé ti
p€rmbahen rregullave dhe procedurave té mbledhijes.

3. Pér shkeljen e rendit t¢ mbledhjes mund t€ shqiptohen kéto masa:
3.1 Vérejtje

3.2 Marrja e fjalés
3.3 Largimi nga mbledhja

Neni 20



- Vérejtja me gojé mund ti shqiptohet t& pranishmit nése me sjelljen dhe me diskutimin e tij e

¢rregullon dhe pengon punén normale t& mbledhjes.

Marrja e fjalés i shqiptohet anétarit nése me sjelljet dhe me deklaraté e tij ¢rregulion punén
normale t& Késhillit t& Fakultetit pér t& cilén mé paré i &shté shqiptuar vérejtja.

Vérejtjen dhe marrjen e fjalés e shqipton kryesuesi.

Largimi nga mbledhja i shqiptohet pjesémarrésit nése edhe pasi ti merret fjala pengon
mirévajtjen e mbledhjes.

. Largimin nga mbledhja e shqipton Késhilli i Fakultetit me shumicé votash.

Pjesemarrésit t€ cilit i éshté shqiptuar kjo masé, éshté i detyruar q& menjéheré t& largohet
nga mbledhja.

Largimi nga mbledhja b&het vetém pér até mbledhje.

XIV. Procesverbali nga mbledhja

Neni 21

. N& ¢do mbledhje t& Késhillit t&¢ Fakultetit mbahet procesverbali. Procesverbalin e

nénshkruajng kryesuesi dhe procesmbajtési.

Procesverbali duhet t& pérmbajé kéto elemente.

2.1 vendin, datén, kohén e fillimit dhe mbarimit t¢ mbledhjes.
2.2 rendin e dités.

2.3 listén e pjesémarrésve dhe atyre q& mungojné.

2.4 t& gjitha propozimet dhe rezultatet e votimeve pérkatése.
2.5 shénimet thelbésore mbi rrjedhén e mbledhjes.

3.

Dokumentet shtesé duhet ti bashkéngjitén procesverbalit.

Procesverbali duhet t& pérgatitét brenda njé jave pas mbledhjes sé Késhillit t& Fakultetit dhe
si ekstrakt duhet t& dérgohet anétaréve t&¢ Késhillit t& Fakultetit me rastin e dérgimit té
materialit pér mbledhjen e ardhme.

. Procesverbali miratohet né mbledhjen e radhés.

Procesverbali ruhet né& arkiv t&¢ Universitetit, me materialet e shqyrtuara sipas pikave t&
rendit t€ dités si dokumente afatgjata.



XV. Aktet e Késhillit t&8 Fakultetit

Neni 22

1. Ké&shilli i Fakultetit nxjerr
1.1 vendime
1.2 konkluzione
1.3 rekomandime

2. Keshilli i Fakultetit i jep interpretim autentik dokumenteve q& i léshon.

3. Procesmbajtési éshté i obliguar ti pérgatit vendimet, konkluzionet dhe rekomandimet nga
mbledhja e Késhillit t& Fakultetit, ndérsa rregulloret i pérgatité komisioni pérkatés.

Neni 23

Dispozitat € kétyre rregullave dhe procedurave vlejné pér t& gjithé anétarét e Keshillit t& Fakultetit
dhe pér personat tjeré té ftuar apo t& angazhuar né Késhillin e Fakultetit.

Neni 24

Pér t& gjitha ¢shtjet t€ cilat nuk jang perfshiré né kété rregullore dhe proceduré zbatohen
dispozitat e Statutit dhe akteve tjera ligjore.

XVI. Dispozitat pérfundimtare
Neni 25

L. Pér zbatimin e drejt t& kétyre procedurave kujdesét kryesuesi i Késhillit t& Fakultetit.

2. Interpretimin autentik t& késaj procedure e jep KQZ.
3. Rregullorja hyn né fuqi menjéherg pas miratimit nga Késhilli Drejtues.
Neni 26

Ndryshimi dhe plotésimi i késaj Rregulloreje mund t& béhet sipas s& njéjtés proceduré t& miratimit.

SO\ T Kryetari i Késhillit Drejtues
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